Si Acro abbatissa el conventus sepedicli prediclam terram Aendere vel

ad alios transferre voluerint, abbas et conventus Sancli Trudonis pre-

dicli, si dictam terram emere voluerint, secundum communem consuètu-

dincm el honeslam eslimationeni, ipsam pre omnibus aliis personis habere

polerunt et-debebunl. Si vero ipsam emere noluerinl diclo modo, tune

abbatissa et couAcntus predicli ipsam terram ubicumque voluerint, ex-

ceptis ecclesiis el ecclesiaslicis personis, exceplis eliam sublimibus per-

sonis, vendere polerunt, prout sue ulililali viderint expedire. Abbas vero

et conventus Sancti Trudonis predicli uno mamburdo erunl conlenli de

terra el décima supradiclis, donec supradiclo modo ipsa décima redima-

tur. El nos abbas et conventus Sancti Trudonis, nos eliam abbatissa et cou-
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\ciilus (le Bunef inemorati, in prediclain compositionem consentienles vl

ratain liabontes, nos quoque magistor R(einerus), scolasticus anlediclus,

in Ic'slimonium et munimcn omnium prcmissoium, présentes iilteras

sigillis nostris fecinius roborari. Actum et datum Tungiis anno Domini

M" ce» L° nono, niense januario feria se\ta post epiphaniam.

Copie dans lescartiilaires C, fol. 85; D, fol. IO-(.

CCXLVIII.

Guillaume 1 , abbé de Sainl-Trond , règle l emploi des revenus d'une partie

de la dime de Borloo.

(Il avril 1-200.)

Universis présentes litteras visuris, Willelmus, Dei gracia abbas, loliis-

que conventus Sancti Trudonis, sabitem in Domino. Notum facimus uni-

versis quod nos octavani partem décime majoris et minoris de Borlo ', pro

Lxxv marcis Leodiensibus, a viris reb'giosis abbate et conventu Helecinense,

premonstratensis ordinis, similem partem octavam ejusdem décime, pro

aliis LXXV marcis Leodiensibus
,
personis rcligiosis abbatissc et convcnlui

de Bonef% cisterciensis ordinis, redemimus, de virorum consilio discre-

torum. Predicle vero due partes solvebunt in curia nostra de Borlo, nomine

census, xv solidos leodienses annuatim. Predicta vero redemptionc l'acta

de dicta décima que valet annuatim circa xxxnii modios siliginis, parum

phis vel minus, de speciali voluntate cujusdam viri probi ecdesie nostre

specialis amici, cujus nomen in libro vite asscribere a élit Dcus, qui in

predicta redemptione consilium et auxilium nobis exhibuit cum effcctu,

omnium nostrum accedenteconsensu, ordinavimusin hune modum: ita sci-

licet quod de fructibus ejusdem décime habebit conventus imperpetuuni

.

singulis septimanis, dimidium modium siliginis ad pitantiain coquine in

refectorio, ita quod pitantia cusjuslibct septimane seniper in eadem septi-

' Bcrloo. Yoy. p. 22, note 2. ' Boncffe. Voy. p. 293, note 2.

I
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inaiia penitus cxpendctur, sccunduni quod cellerario, de consilio prioris vel

illius in ioco prioris fuerit in ordine, videbitur expedire. Quiciunque vero

.si^c' abbas, sive nionachus extra refectorium quocumque casu \c\ quacuni-

(lue neccssilate coniederit, nullo modo predicle pitanlie habere poleritali-

(iiiain porlioncni. Quanluincumqne vero panes in refeclorio comedere con-

lii>eril, predicfam pitanliam habebunt intègre singidis septimanis. Item de

Irnclibus predicle décime dabuntur duo modii siliginis injpcipetuum an-

nuatim in cena Domini paiq>eribiis ad mandatum. Quicquid vero, deductis.

pro censu XV solidoriim Leodiensium, siipradiclis, de fructibus predicle

décime supra xxviii» modios siliginis supradictos excirent annuatim, lioc

cum omni integrilale in die parascheues ' et in vigih'a pasche, per elemo-

sinarium ecclesie nostre, pauperibus crogabitur annis singubs bona fide.

Quia vero predictus noster amicus quinque soHdos et quatuor denarios

(^olonienses census annui juxta fontem beali Trudonis et un"'' sobdos Colo-

nienses census annui ad terciani parlem unius domus in platea Bruste-

miensi nobis et ecclesie nostre heredi tario acquisivit , nos ad petitionem ipsius

<|uinque sobdos et inT' denarios Colonienses predictos facienius annuatim

in cena Donu'ni ad mandatum pauperibus erogari, cum supradictis duobus

modiis siliginis et cum aliis elemosinis, quas prius dare convenimus illo

die. De quatuor vero solidis Coloniensibus prediclis unam lampadem in

infirmitorio nostro ardere imperpetuum faciemus, quotiens ad opus infir-

morum videbitur expedire. Item etiam noster amicus ,x.xvn"='" solidos et

vu""" denarios ïrudonenses apud Sanctum Jobannem; item xxvi denarios

'J-rudonenscs et xu denarios Lcodienses apud Halmale '
:, item x denarios

Lcodienses apud Staden '", item vi denarios Leodienses et nrcapones apud

Kirchem *, in censibus annuis nobis imperpetuum acquisivit. Nos vero de

liiis uJtimis censibus pitantiam ad opus conventus in vigilia beati Liberti.

martiris, et in die, faciemus imperpetuum annis singulis ministrari, festum

etiam predicti sancti cum illis sollempnitatibus quas in feslis duplicibus

Cacere consuevimus, promittemus imperpetuum observare. Nos vero Hen-

licus, Dei gracia Leodiensis episcopus, predictam ordinationem ratam

liabentes et gralam, ipsani auctoritate ordinaria, confirmannis sub pena

' l.c Vendredi Saint. ' Slaj en. Voy. p. 22 , note 7.

* Ilalniacle. Toy. p. 22, note 8. ' Kerkoni. loi/, p. 22 , noie C.
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suspensionis districte precipienlcs eam ab omnibus imperpetuum inviola-

biliter observari. Actuni anno Doniini m" ce" lx", iu octavis pasche.

Copie dans le carlulaiie C, loi. 87.

CCXLIX.

Lambert, abbé de Heijlissem , reconnaît avoir reçu du monastère de Saint-

Trond le prix de la rente qu'il lai a faite de la huitième partie des dîmes

de Bar100.

(Il juillet 1260.)

Universis présentes litteras visuris, fialer Lambertus, divina patientia

dictus abbas, et convcntus Helencinensis, ordinis prenionstratensis, salu-

tem in Domino. Tenoie presentium prolestamur quod Henricus, dictus de

Cimiterio, noster niamburdus laïcus in curia de Borlo ', de speciali nostro

mandato,octavam partem décime Aille lerritorii de Borlo, quam nobis quon-

dam a Willelmo de Borlo esse collatam dicebamus, in eleniosinam, in ma-
nus viri venerabilis domini W(illelmi), Dei gracia abbatis Sancti ïrudonis,

ad opus ipsius abbatis et conventus Sancti Trudonis
,
per annnonitionem

villici et scabinorum sententiam leportavit et elï'estucavit. Nos vero reco-

gnoscimus et fatemur septuaginta quinque niarcas bonorum et legaliuni

denariorum Leodiensium, nomine plene solutionis, nos intègre récépissé et

habuisse ab abbale et conventu Sancti Trudonis predictis
,
pro redemp-

tionc octave partis décime supradicte, per manus Jacobi, monachi et pre-

positi Sancti Trudonis, ac Ghiselberti, dicti Letwerch, campsorisLewensis,

solventium et nunierantium, predictas septuaginta quinque marchas Leo-

dienses vice et nomine ipsius abbatis et conventus Sancti Trudonis predic-

torum. De quibus septuaginta quinque marcis predictis sic nobis plenarie

ac intègre persolutis, jam dictos abbatem et conventum Sancti Trudonis

eorumque monasterium liberaliter absolvimus et quitlavimus; renuncian-

' Borloo. Voy. p. 22 , note 2.

Tome I. 38
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tes in luis exccplioni non numérale, non habite cl non receptc pecunic,

oniniunuiue alii jinis auxilio tam canonici qiiam civilis. In cujus rei lesli-

monium présentes litleras sigillis nostris fecimus roborari. Daluni anno

Doniini m» ce» lx», niensc julio in die translationis beati Benedicti.

Copie Jaiis les cartulaires C, fol. 84 V"j D, fol. 105 v°.

(Inconiplèle ilans le carlulaire C.)

CCL.

Henri III , évèque de Liéç/e , annonce aux prêtres de Saint-Trond, que

si leurs paroissiens ne payent pas à l'abbaye l'obole banale et le cens

personiiel en monnaie liégeoise, ils seront excommuniés.

(18 novembre r260.)

Henricus, Dei gracia Leodiensis episcopus, universis sacerdotibus in

opido Sancli Trudonis conslitiUis, salutem in Domino. Vobis firmiter pre-

cipiendum niandamus quatinus omnes parrocliianos vestros, qui in obulis

et in censu capilali tenenlur ecclesie Sancli Trudonis, moneatis ut infra

vni dies, post vestram monilionem, custodi et ecclesie Sancli Trudonis

predicte de obulis et censibus predictis cum Leodiense moneta satisfaciant

competenter. Alioquin illos qui contradictores fuerint et rebelles, quos nos

ex tune excommunicanuis, prout vobis subjiciuntur, excommunicetis et

excommunicatos publiée denuncietis. Datum anno Domini m° ce» lx°, in

oclavis beati Martini hyemalis.

Copie dans le carlulaire B, fol. IT6 v.
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CCLI.

Guillaume I, abbé de Saint-Trond , fait connaître à ses tenanciers de Je-

meppe-sur-Meuse lécham/e ([uil a conclu avec Guillaume de Fontaines,

chevalier.

(7 décembre 12(51.)

Willelmus, Dei gracia ahbas, totusque conventus Sancti Trudonis. tlilec-

tis in Christo villico ac niansionariis suis de Gynicppc ', salutem in Do-

mino. Notiim facimus universis quod nos commodis et utilitatibus ccclesie

nostre consideratis, omnes census et caponcs nostros apud Gymeppe et

quicquid jiiris in camba sive braxina nostra ibidem liabemus vel habere

debemus, dilecto in Christo domino Willehiio de Fonteynes, militi, per

modum comutationis, in feodum conccssimus. Ipse enim pro illis bonis

qucdam aba bona, sita in villa et juxta villam Sancti Trudonis, nobis dédit

et liberaliter reportavit et effestucavit, que nos et nostri successores imper-

petuum aliodialiter possidebimus. Ipse vero miles etsui heredessupradicta

bona de Gymeppe, jure feodali a nobis et nostris successoribus impcrpe-

tuum possidebunt. Unde voIms sub fidelitate prestita districta precipiendo

mandamus quatenus predicto W(illelmo), militi, de supradictis bonis et

juribus nostris apud Gymeppe satisfaciatis et rendeatis, sicut nobis et nos-

tris nunciis hactenus facere consuevistis. Datum anno Domini m° ce" lxi",

mense decembri in octavis beati Andrée, apostoli.

Copie dans le cartiilaire A , Toi. 222.

CCLII.

Guillaume I, abbé de Saint-Trond, vend aux béguines de Diest quatre

bonniers de terres situées à Hunshem, près de Donck.

{
16décoiiil)re 1261.)

Universis présentes litteras visuris, Willelmus Dei gracia abbas Sancti

Trudonis, salutem in Domino. Notum facimus universis quod nos nii»"'

' .lemcppe-sur-Mcuse. Voy. p. 10, note 2.
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homiaria terre arabilis, sila apud Hiinshem ', pertinentia ad curtem noslraiu

lie Dunch \ propter hoc quod a dicta curte nimis erant ad colendum re-

inota, religiosis personis, vidclicet niagistrabus beghinarum curie Sancte

Katherine apud Distli, ad opus ejusdem curie, vendidinius pro lx' libris

Lovaniensibus, et eas de eisdeni bonis investivinuis, ita quod de quolibet

bonuario solvent nomine ccnsus, in festo beati Martini, sex denarios Lova-

vienses annuatini. Ipse vero constituerunt nobis laïcum tutorem seu man-

bordum, Michaëlcm nomine. De predictis inr bonuariis et uno alio bo-

nuario unum solvent nobis ix denarios et obolum Lovanienses, nomine

ccnsus. Predictus veromanbordus erit ad onmia jura curtis de Dunch obli-

gatus, qua alii mansionarii lacère consucverunt. Uno... (rogné) tutore de-

funclo seu manbordo, beghine sive magistri curie.... {rogné) alium ydo-

neuni statuere tenebuntur. De predictis vero lx" libr {rogné) erimus. Alia

bona magna nobis utilia et commodius nobis sita... {rogné) .... Johannes,

capellanùs, Lambertus de Lude, monachi nostri. Item.... {rogné).... de

Webbincheym, Arnuldus, dictus Wade, subvillicus de Dunch... {rogné)...

de Loxberge, Jacobus de Overhalen, Henricus de Swingreven,\Villelmus...

{rogné) Johannes Rusce, GodelVidus de Veteri-Curia , Henricus de Wime-

rin, scabini de Dunch. Actiim anno Domini m» ce» lxi°, mense decembris

feria quinta post festum béate Lucie, virginis.

Copie dans le carlulaire A. fol. 221.

CCLIII.

Les écheviiis de Hekhleren font connaître les droits de l'abbé de Saint-

Trond et de l'avoué dans leur localité.

(Décembre !261.)

Anno Domini millesimo cclx primo , mense decembris die sabbato ante

festum béate Lucie, virginis, Theodoricus,Habraham, Johannes, dictus Pel-

' Lieu situé à Donck. ' Donck. V'oy. p. 2, note 2.
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1

teman, Johannes, dictus de Konincsele, Ghiselberhis, Daniel , et fia 1er suiis

Henricus, scabini , et Eukinus, dictus Bruninch, forestarius de Haleglhia ',

conslitufi apiid Sanctum Tiudoneni, in presentia scabinoruni de Sancto

Trudone comnioniti ab ipsis scabinis Sancti Trudonis, tanquam a suis

supcrioribus sub debito fidelitatis prestite abbati et ecclesie Sancti Tru-

donis, prehabito consilio, dixeruntet declaraverunt, quod dominus cornes

de Los et Willelmus, quondam filius doinini Gerardi de Buycth, advocati

ville de Halegthra, nichil juris habent in banno neque in vennia ^ apuni

ibidem; sed illa intègre et libère pertinent ad abbatcn). Item si alique apes,

que vocantur swarm°, inveniantur pendentes in ramis arborum , tcrtia pars

pertinet ad advocatos, et due partes pertinent ad abbatem. Si vero apes

invente fuerint infra arborem, tune advocati nihil juris habent in iliis,

sed intègre et libère sunt abbatis. Quando vero tempore autumpnali eker *

sive glandes fuerint in silva, tune singuli mansionarii abbatis, manentes

apud Haleglhram, unam suem cum illis parvis porcis, quos ipsa sus

ultinio habuit, quod vulgariter dicitur ennc soygh bit horcn listen worpe ^,

gratis habere poterunt in silva ibidem. De aliis vero porcis suis quos poncre

volent in silva, dabunt abbati vel suis nunciis de quolibet porco lui"'"

denarios Leodienses. Ita tamen quod occasione glandium plures porcos

non emant, nec ab aliis recipiant ipsi mansionarii, quam per totum annum

habere et tenere consueverunt, et quam per hyemen precedentem habue-

runt. Quicumque vero hoc faceret, ipse teneretur hoc emendare erga

abbatem. Item ipsi advocati, sive unus advocatus fuerit, sive plures in

autumpno, tempore glandium, habere poterunt in silva triginta porcos et

non plures, et unum verrem. Tota vero residua utilitas glandium ac totius

silve intègre et libère pertinet ad abbatem, et nullus alius potest ponere

porcos in silva, et nullus ctiam poterit succidere silvam prêter voluntatem

ipsius abbatis. Sed ipse abbas de silva predicta, que tota sua est, libère et

intègre potest succidere quantum sibi placuerit, et suam inde facere volun-

tatem. Item predicti scabini de Halegthra declarando dixerunt, quod

' Hclclilcren. V^oy. p. 50 , noie i'i. seigneur haut justicier IorS(iu"clles n'ctaicalJ^as

* Woltcrs a imprimé vcrnu ; tandis que le jioursuivics par le propriétaire.

texte original porte positivement veimia, du fia- = Sivnrm ou siceriii , essaim d'abeilles.

mand vmde, par contraction vinne , ou vond, ' Du flamand ceAcH, glands de chcnc.

épave. Les épaves d'abeilles appartenaient au ' Une truie avec ses derniers jeunes.
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ictus campane in villa prcdicta est abbatis Sancli Trudonis, et quod ho-

iiiines ville predicte iiuUuni lenentur sequi ad exercitum vel alias, nisi

abbatcm Sancli Trudonis, quia oninis jurisdiclio ibidem ipsius abbatis est,

scilicet de certaniine, de vulneiibus, de fuiibus sive latronibus, ac eciani

dcaliisuniveisis. De omnibus veio emendis sive butis ' habet advocatustei-

ciam partem et non plus. Una vero emenda sive buta communilerasscendit

ad quinque solidos Trudonienses antiquorum, qui valent un'" solidos Lo-

vanienses. Ita quod quando dominus accipere vult 1111°' solidos Lovanienses

pro Inita, tune ipse facit graciam illis qui tcnentur solvere butam. Item

quuni abbas vel sui nuncii dant no\am terram ad censum, qui vocatur

utlanch % tune abbas relinet censum lotum solus , et advocatus habet ter-

liam partem denariorum qui Aocantur vurhure ' et abbas retinet duas

partes. Item omnes mansionnarii tenentur tenipore statuto solvere censum

suum cum denariisparaliset nonpossunt se quitare cum vadiis.Quicumque

\ero non solvcrint censum suum tempore debito, tenentur ad emcndam

predietam et debent solvere censum cum emenda predicta, quam tenentur

solvere cum solis splendorc. Testes omnium predictorum: Egidius Miles,

\ValterusdeDomoLapidea,\Villclmus,dictusCamerarius,01iverus,\Vout-

gherus, Johannes, dictus Puer, Robinus Dives, Egidius Villicus, Hugo,

dictus Goman, Hcnricus de Foro, scabini Sancti Trudonis, qui sigilla sua

presentibus litteris appenderunt, in omnium predictorum testimonium et

munimen ac perpetuam firmilatem^ item Jacobus, prepositus Sancti Tru-

donis, Reynerus de Rikle, miles, et quamplures alii. Actum anno Domini

M" ce» Lx" primo, mense decembri.

Oiigiiial, sur parcliemin, muni de neuf fragments indérliiffra-

liles, de sceaux en cire verte, à doubles queues de par-

cliemin. — Copie dans les carlulaires B, fol. 87 ; D, fol.
''2.

Imprimé, avec des variantes notables , clans Jules de Saint-Gcuois, Hist. des uvouerief,

|). 2Ô0, et d'une manière très-incorrecte dans VVolters, Codex diplomatkus losseiisis,

p 142.

> Du flamand hoele, amende. ' Du flamand voorhure, somme payée d'avance

= Du flamand nytfaur/ , aecnicmcnt. lors de la passation de l'acte de bail ou de cens.
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CCLIV.

Rainier, écolâlre de Tougres, et Gérard, dit de Ihddenberg, père récollet

à Lourahi, prononcent ^iiie sentence arbitrale au sujet des contestations

entre l'abbaye de Saint-Trond et celle de flierbeek, concernant les dimes

et le droit de patronat de Corbeek-Loo. Les parties y acquiescent.

(3 janvier I2G2, ii. st.)

Univcrsis présentes liUeras visiiris, niagister Rej nerus , scolasticus Tun-

grensis, et frater Gerardiis, dictus de Hildenberge, de ordine fralrum

prcdicatoriim in Lovanio, salutem in Domino. Cum inler viros rcligiosos

abhateni cl con\entum Sancti Triidonis, ex una parte, et abbatem et con-

vcntuni de Fliderbeke ' , ex altéra, super décima et jure patronatus ecclesie

de Corbeke ** coram officiaii Leodiensi esset jamdudum diutius litigatum
,

tandem predicte partes ad exhortationem virorum proboruni in nos super

prcmissis compromiserunl bona fide, promittentes se hincinde arbitrium
,

ordinationem seu compositionem sive dictum nostrum inviolabiliter ser-

vaturos. Nos igitur onere arbitrandi. componendi seu ordinandi prout

nobis expedire -s ideretur suscepto super prcmissis , de consensu partium

pronunciamus in liunc modum : ordinamus seu arbitramur quod omnem
decimam

,
quam abîmas et conventus Sancti Trudonis habent et habuerunt

in antiquis lemporibus in villa de Corbeke, cum omnibus suis appendi-

ciis
,
jure patronatus excepto , abbas et conventus de Fliderbeke liabeant et

teneant a predictis abbate et conventu Sancti Trudonis perpetuo ad an-

nuam pensionem septem niarcliarum Coloniensis monete, triginta solidis

Lovanicnsibus pro marcha qualibet computandis. Quas septem marchas

abbas et conventus de Fliderbeke predicti per suum nuntium, suis etiam

periculis et expensis, singulis annis in vigilia purificationis béate Virginis

abbali et conventui Sancti Trudonis , in claustro Sancti Trudonis miltere

et pcrsolvere tenebunlur. Et si eas in predicto termino intègre non persol-

verint, eo ipso viginti solidorum Leodiensium penam sepedictis abbati et

conventui Sancti Trudonis solvendam incurrent, et ad diclam paciionem

' L'abbaye (le Vlierbeck
,
près de Louvain. • Corbeek-Loo. Voij. p. 178, noie 1.
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nichilominus (enehuntur. Preteroa si infra quadraginta (lies post dicluni

fcsium pui'ificationis pi-edicti abbas et convcnlus de Fliderbeke predictaiii

pensioneni, ciini pena predicta, intègre non persolvcrinl, eo ipso ex lune et

peipedio aniitfant quidqin'd jiiris eis in dicta décima fueiat acqiiisituni, et

ipsa décima cxkinc ad abbalem et conventiim Sancli Trudonis predictos

h'l)ere et intègre revcitetur. Scienduni autem quod quamdiu Aixerit Sua-

nehildis^ relicta Joliannis dicti Boschere, abbas et conventus predicli de

Fliderbeke tantum medietatem predicte pensionis solvere tenebuntur. Post

mortem vero ipsius relicte, extunc in antea perpetuo predictas septem

marchas intègre, sub conditionibus supradiclis, persolvere tenebuntur.

Quolienscumque vero apud Fliderbeke novum abbalem fieri contingent,

ipse dictam decimam ab abbate Sancti Trudonis pcr sententiam scabino-

rum et ofliciatorum ecclesie Sancti Trudonis requirere tcnebitur, et pro

relevatione sive requisitione très marchas sepedictis abbati et conventui

Sancti Trudonis pcrsolvet. Ordinamus eciam quod si contingat predictis

abbati et conventui de Fliderbeke litem moveri ab aliquibus qui se forte

diccrent in eadem décima jus habere, abbas Sancti Trudonis tenebitur eis

in curia sua justiciam exhibere cl eis per carias el alios modos quibus po-

lerit assistere sine suis expensis. Item ordinamus quod abbali et conventui

Sancti Trudonis exnunc in antea et in perpeluum jus patronalus ecclesie

ville predicte deCorbekein pace remaneat, nisi postea aliter inter se partes

de diclo palronatu duxerinl ordinanduni. In hanc aulem ordinationem sive

arbitrium nos Wilhelmus, abbas, et conventus Sancli Trudonis, ex una

parte, et nos Franco, abbas, et conventus de Fliderbeke, ex altéra, consen-

limus et concordamus et promittimus eam inviolabiliter observare. Nos

vero Wilhelmus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, predicta ordinatione

prolata, eadem die nostro et conventus nostri nomine predictam decimam

de Corbeke cum suis appendiciis, jure patronato excepto, domino Fran-

coni , Dei gracia abbati Fliderbeke
,
predicto , suo et conventus sui nomine

,

ad annuam pensionem concessimus, et ipsum de eodem investivimus coram

scabinis et olficiatis nostris de Sancto Trudone et per eorum sententiam

sub omnibus conditionibus supradictis. In quorum omnium testimonium

et muninien , nos abbas et conventus de Sancto Trudone et de Fliderbeke

supradicti sigilla nostra,una cum sigillis dictorum arbitrorum, presentibus

apponendi fecimus. Ego ^ero fraler Gerardus supradictus, cjuia sigillum
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non habeo, sigillum piloris niei ac fratriim prcdicatoriim in Lovanio,

noniine inco, apponi presontihus procuravi. Testes: Robinus, diclus Dives,

Rohinus, dictus Probiis, Johannes, dictus Puer, scabini Sancti Trudonis,

qui eciam sigilla sua presentibus appenderunt, item Jordanus, subceilera-

rius, Henricus braxator, Johannes, lautor, Henricus, cocus, servientcs sive

officiati ecclesie, et quaniphircs alii. Nos Henricus, Dci gracia Leodiensis

cpiscopus. predictam ordinationem ratam habentes et approbantes, eam
auctoritate ordinaria confirmanius ac precipinius inviolabiliter a prodictis

parlibus observari, et ad petitioneni partiuni sigillum nostrum una cum
sigillis predictorum presentibus apponi fecimus in predictorum omnium
testimonium et munimen. Actum apud Sanctum Trudonem anno Domini

millésime ducentesimo sexagesimo primo, mense januario in vigilia epy-

phanie.

Copie dans le earlulaire D, fol. GO.

CCLV.

Adam, seigneur d'Oreye^ clievaliet-, cède un alleu à l'abbaye de Saint-

Trond, qui le lui donne à cens avec le moulin de ce village. L'évêque de

Liège confirme cet arrangement.

(Mars 1i6-i, n. si.)

Universis présentes litteras visuris, Wilhelmus, Dei gracia abbas, totus-

que conventus Sancti Trudonis, et Adam, miles de Orle ', cognoscere

veritatem. Notum facimus universis quod nos Adam, miles predictus, de

voluntate et consensu domine Elizabet, uxoris nostre, sex bonuaria liberi

allodii nostri
,
jacenlia sive sila juxta villam que vocatur Tis, sive Tille %

prope viam que ducit de Woulelinghen ' versus Leodium , viris religiosis

abbati et conventui Sancti Trudonis predictis, inter ecclesias beati Lam-
bert! et beale Marie in Leodio, coram hominibus beati Lamberti légitime

' Oreyc, province de Liège, canton de \Va- lognc.

remme. ' Woulrengc, iocalilé située sur le Jaer entre
' Thys, province de Liège, canton de IIoI- Olrange etïhys.

ToME L 59
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conlulimus, sabbato ante dominicain Invocavil proximo preteritani , repor-

tando, effestucando et facicndo per sententiam predictoruin universa et

singida que in collationibus allodioruni ficri consueverint. Quequidem sex

bonuaria fecinius denionstraii et niensurari corain Reyncio, villico, et

st'abinis ac niansionariis curie de Orle predictoium abbatis et conventus,

ibidem ad hoc specialiter convocatis. Nos vero abbas et conventus predicti,

cjusdcm terre collationem gratani habentes et cum gratiarum actione sus-

cipientes, molendinum nostrum de Orle, quod nos et predecessores nostri

ab antiquis tenqjoribus, de quibus non extat memoria, tamquam nostrum

purum et libruni allodium
,
pacifiée possedimus et tranquille, necnon et pre-

dicta sex bonuaria allodiisupradicti domino Ade, militi,acdomine Elizabet,

uxori sue, predictis, ad pactum annuum sive firniam hereditario jure con-

cessinuis, feria tercia post festum beat! Grogorii, coram scabinis nostris de

Sancto Trudone et per eorum sententiam sub conditionibus infrascriptis :

ita vidclicet quod Adam et uxor sua predicti et heredes eorum, singulis

annis in feslo beali Kemigii, unum denarium Leodienseni, nomine census,

apud Sanctum ïrudonem preposito ecclesie noslre et in supradicta villa de

Orle, in quascumque domus nobis placuerit, viginti sexmodios spelte bone

elsolubilis cum mensura Leodicnsi, nomine firme vel pacti sive trecensus

nobis sive certis nunciis nostris ad hoc a nobis deputandis, singulis etiam

annis in festo beati Andrée, deniolendino et de terra predictis persolvere, ac

ipsum molendinum edifîcare et conservare, suis expensis propriis in om-

nibus ad hoc necessariis, tenebuntur. Si vero, quod absit, deficerent in

solutionibus predictorum, nos ad predictum molendinum nostrum et ad

predictam terram nostram recursuni habere poterimus, et sine ofTensa ali-

cuj us, predictum censum et pactum nostrum petere et requirere, ac jus

nostrum prosequi, cum omni integritate, nobis licebit per pignorum cap-

tionem aut alio modo, prout nobis commodius fuerit et utilius sive magis

videbitur expedire, licet etiam prcdictus Adam et uxor sua aut heredes

eorum de molendino sive de terra predictis utilitatem aliquam penitus non

haberent. Pretcrea prcdictus Adam et uxor sua sive heredes eorum predic-

tum molendinum et terram aut predictum censum et pactum nunquam

poterunt dividere vel ad diversos possessores transferre, neque ratione

hereditarie successionis, collationis aut venditionis vel quocumque alio

titulo sive quacumque alia ratione sine nostro, videlicet abbatis et con-

ventus ecclesie nostre qui pro (empore fuerint, beneplacito et consensu.
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Sed qtiicumque habebit dictum molendinuni, habebit ctiam predicla sex

bonuaria. et c converso, etprcdictimi ccnsuin ac pactuni cuin omni intogri-

tate persolvel sub omnibus coiiditionibus siipradictis. Nos igilur Adam,

miles prcdictiis.nostro, uxoris nostreac lieredum iiostrorum nomine, pre-

dicli molendini ac ferre predicte concessionem, cum omnibus conditio-

nibus supradictis, ratam habentes et gratani, ipsam liberaliler et hylariter

acceplamus, promittenlcs bona fidc et pcr stipulationem legitimam, pre-

dicla omnia inviolabiliter observare, et ad hoc nos et nostros heredes in

perpetuum obbgamus. In quorum omnium testimonium et perpetuam

firmitatem. présentes litteras sigillo nostro proprio, cum sigillis abbatis et

conventus predictorum-fecimus roborari. Testes: Egidius Miles, Egidius de

Serkinglien, Willelmus Camerarius, Robinus Dives, Wollgherus, Oliverus,

Hugo, dîctus Coman, scabini Sancti Trudonis, qui etiam sigilla sua pre-

sentibus appenderunl. Nos veroHenricus, Dei gracia Leodiensis episcopus,

altendcntes predicla omnia, propter utriusque partis uiilitalem, pacem et

commodum ordinata, ea rata habentes et grala, auctoritaleordinaria con-

firmamus acprecipinjus inviolabiliter observari, et ad petitionem partium,

in predictorum omnium testimonium, munimen ac perpetuam firmitatem,

présentes b"tteras sigilli nostri caractère fecimus communiri. Datum anno

Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo , mense martio.

Copie dans l«s cailulaires C , fol. 48 v» ; D , fol \i2.

CCLVl.

Guillaume I, abbé de Saint-Trond, déclare que Gerlrmh et ses filles, qui

habitent Cologne, apfariiennent à la famille de ce saint.

(Saint-Ti-ond, mai 120-2.)

Wflielmus , Dei misericordia abbas Sancti Trudonis , universis has lit-

teras inspecturis, in Domino salutem. Notum esse volumus universitati

vestrequod Gerthrudis et fîlie ipsius Helewidis et Christina, in Colonia

commorantes, cum omni proie sua nata et nascitura, homines sunt beati

Trudonis, sicut et ipsarum progenitores et quilibet ipsorum censum ca_

»
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pitis sui denariun», secunduin Jiionclam loci in quo liubitunt, persolverc

tenentur. De niortua manu duodecini denarios dabunt, per oninia subjecte

eidtMii legi quani habent homincs beati Trudonis, denarium quolibet anno

pcisolvcnles. Ut auleni ipse et sua consanguinilas, que sub prefata lege

tenentur beato Trudoni, alieno non oppriniantur doininio, contra omncni

calunipniani presenteni paginani sigiUi nostii caractère focinius comniu-

niri. Datum apud Sanctuni Trudonem anno Domini m» ce" sexagesimo

secundo, niense inaio.

Copie dans le cartulaiie A, fol. 218.

CCLVII.

Guillaume 1, abbé de Saint -Trond, acquiert de Jourdain et Gérard, frères,

une demi-manse de terre située à Sussen.

(8 février 1264, n. si.)

Willclmus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, universis présentes Ht-

teras inspecturis salutem in Domino. Notum facimus universis quod Jor-

danus et Gerardus, fratres, lilii quondam Christiani, dimidium mansum
terre arabilis apud Sushejm ', qui tenel octo bonuaria et octo virgas et

dimidium magnas, secundum mensuram virge de Los, occasione cujus

quasdam expensas circa fenestras vitreas facere tenebantur, nobis et ec-

clesie nostre, per sententiam scabinorum Sancti Trudonis et olliciatorum

ncstrorum, pro quadraginta sex marchas et decem et octo solidos Leo-

dienses, légitime vendiderunt, et tam ipsi quam uxores eorum omnia rite

fecerunt, que in venditionibus bonorum per sententiam predictorum

facere tenebantur. Predictam vero summam pecunie eisdem fratribus plc-

narie persolvimus in pecunia numerata. Quia vero predictorum fratrum

frater Jordanus ante plures annos recessit de terra et adhuc dubium est

utrum dictus Jordanus mortuus sit an vivus, supradicti fratres Jordanus

et Gerardus recognoverunt, coram nobis et coram scabinis et officiatis

predictis, super omnia bona sua, que ipsi tenent ab ecclesia nostra, et ad

' Sussen, dépendance de Sichera, province de Limboiirg, canton de Bilsen.
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hoc predicta boiia sua nobis obligaverunt
,
quod ipsi predictum Jordaniun

fratrem suuni, si ipsum ia palriam redire contingerit, inducentad effeslu-

canduin et ad faciendum lankim de predictis bonis, quod nos et eccicsia

nostra renianeamus in pace et quod nos sudîcere debebit per sentcntiam

prediclorum. Preterea Walterus, dapifer noster, etGerardus de Scautbruch

sunt iidejussores nostri de warandia per annum et dieni. Testes : Egidius

Miles, VVillebnus Camerarius, Oliverus, scabini Sancli Trudonis, qui si-

gilla sua cuui nostro prcsentibus appenderunt ia testimonium predictorum,

item oniciali et plures abi. Actuai anno Domini m" cc° sexagesimo lercio,

feria sexta post purilicatioaeni béate Virgiais.

Ori?;inal,sui" parchemin, muni de quatre tVagmenls iiniécliif-

IVables de sceaux, en cire verte, à doubles queues de par-

cbemiii.

CCLVIII.

Guillaume I, abbé de Saint-Trond, acquiert la moitié de la propriété

de la maison dite la Chambre des Échangeurs en cette ville.

(18 février 1201, n. st)

Willelmus, Dei gracia abbas Saacti Trudonis, universis présentes bt-

teras visuris, saluteni ia Domiao. Cum ecclesia nostra Sancti Trudonis

niedietatem domus, que vocatur Caméra Canibitoruni,juxta vêtus hospitale.

et aliam medietatem ejusdem donius Henricus, fdius quondam Damiaai

Mib'tis, a aiultis teaqîoribus jure hereditario pacifiée possedisseat, nos,

nostro et ecclesie aostre nomine, ejusdem Henrici partcm eniimus légi-

time pro novem marchis Leodieasibus , de quibus eidem satisfecimus in

pecuaia aumerata. Predictus vero Hearicus dictam parteai suaai domus

predicte in manus Jacobi, monachi nostri et prepositi, reportavit ad opus

filiorum suorum, scilicet Nicholai, primogeniti , et Willelmi, filii sui ju-

nioris. Cum autem idem Nicholaus suo et predicti fratris sui nomine de

supra predicte domus medietate esset iavestitusper seateatiam scabiaorum,

idem Nicholaus suo et predicti fratris sui nomine, predictam partem do-

mus predicte in manus nostras ad opus ecclesie nostre liberaliter reportavit
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et efreslucavit. Piedicti vcro Henrious et Micliolaiis proniisoiunt iiol>is et

recoi^noveiiint, coram scabinis, super omnia hona, que teiieni a nohis et ah

ecclesia nostia, quod (juando prcdictus Willelmus. qui jam uonuni annuni

dicitur complovisse, peivenerit ad annos legitinios, ipsi inducent euni ad

eflestuoandum de predicla hcreditate et ad faciendum lantuni quod ecclesia

noslra salis hahehit, et quod remaneat in jiace, prout dictaverit sententia

scahinoruin. Preterea Henricus, prcdictus, et Olivcnis, scabinus, Henricus

de Halniale et iNicholaus, quondani tîlius Nicholai Miiitis, sunt fidejussorcs

nostri, quod tenebunt nos in diclis bonis ne aliquis j)ropinquior redinial

et de warandia ])er annuni et dieni, non soluni a lempore presenti, sed

eciani ab illo die futuro poslquani prcdictus Willelnius liabens etatem

legitimam effestucaverit et fecerit. prout dictabit sententia scabinorum. Si

vero contingat aliqueni mori de fidejussoribus supradictis, prcdictus INicho-

laus alium nohis darc tenebilur cquc bonuni. Testes : Egidius Miles, Oli-

verus, prcdictus, Hugo Coman, scabini Sancti Trudonis, qui sigilla sua

cuni nostro presentibus appenderunt in leslinioniuni predictoruni. Actum

anno Domini m" ce" sexagcsinio tercio, niense l'ebruario fcria secunda post

doniinicani : Circumdederunt.

Oiiginal, sur parchemin, muni d'un fragnienl indécliilliable

de sceau en cire brune, à double queue de parcliemin ; les

trois autres sont détruits.

CCLIX.

Guillaume 1, abbé de Saint -Trond , et son couvent reconnaissent qu'Arnoul

de Bautershoven leur a cédé sa dinie. Ils lui cèdent en retour ciuatre bon-

niers de terre, qu'il cultivera sa rie durant.

(Janvier 1265, n. st.)

Universis présentes litteras visuris, WiHelmus, Dei gracia abbas, totus-

quc conventus Sancti Trudonis , saiutem in Domino. Notum facimus uni-

versis quod dilectus in Christo Arnoldus de Bautershoven ' medietateni

eujusdam décime de quinque mansis, qiiam ipse hereditario jure tenebat

' Voy. p. bô, note 1.

DE L'ABBAYE DE SAINT-TROND. 311

a nobis, ea conditionc quod ad reparationcm fenestranini monasterii nostri

servicium cxpensas faccre tcnebatur, nobis et eccicsie nostre in eleniosi-

nam conlulit, icporfavit et efTcstucavit, tani ipse quam Sophia, uxor sua,

nichil juris pcnitus in dicla décima reseivando. Nos igitur pro tanta libc-

ralilate cisdeni b"berah'tcr responderc volenles , conccssinius eis quatuor

bonuaria et très virgas terre arabilis, paruni plus, parum minus, site

juxfa Bautcrshoven, de qua terra consuevit colère Lambertus, dictus Bon-

rewth, triginta quinque virgas, sive septem sillas ', que jacent simul in una

parte, et Paulus de Bautcrshoven colère triginta duas virgas, que jacent

divise in septem partibus. Item Wallerus Rufl'us consuevit colère xvi virgas

apud locum qui vocatur Herstake, que jacent simul in una parte. Prcdic-

tam vero lerram concessimus eis tali conditionc, quod dictus Arnoldus et

Sopiiia, uxor sua, eandem terram colent et in utilitatem suam convertent

quamdiu idem Arnoldus vixerit, prout eis videbitur expedire. Si vero

dictam Sophiam prius mori contigerit, idem tamen Arnoldus dictam ter-

ram monasterio predicto quamdiu vixerit retinebit. Si vero prcdictum

Arnoldum prius mori contigerit, predicta terra ad nos et ad nostram eccle-

siam libère et plenarie revertetur, et nos ex tune predicte Sophie scx mo-

dios siliginis boni et solubilis in festo beati Andrée annuatim, quamdiu

ipsa supervixerit, persolvemus. Post mortem vero ipsius Sophie a solutione

predicta siliginis imperpetuum erimus absoluti. Testes : Willelmus, dic-

tus Camerarius, Walfgherus, Hugo, dictus Coman, Oliverus, Johannes,

dictus Puer, scabini Sancti ïrudonis, item Wallerus, dapifer, Lambertus,

marescalcus, Adam, camerarius, Henricus, cocus, olTiciati sive servicntes

ecclesie. In quorum omnium testimonium et munimen , nos abbas et con-

ventus predicti
,
présentes litteras, sigillis nostris cum sigillis predictorum

scabinorum fecimus roborari. Datum anno Domini m" ce" lx° quarto, mense

januario.
Original , sur parchemin , muni de deux sceaux en cire brune,

à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux :

1" abbé assis de face, milré, crosse et tenant un livre; lé-

gende : t WILLELMVS DEI SCI... Contre-sceau : buste

de face; légende : t SANCTVS TRVDO...; 2» éeu triangu-

laire à deux bandes chargées chacune de trois merleltes;

légende: MO; les trois autres sceaux sont détruits. —
Copie dans les cartulaires D, fol. 133 V; D, fol. 107 v».

' Du flamand zil ou sille , mesure de terre qui correspond à peu près à un arc et des centiares.
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CCLX.

Les prieurs des dominicains de Loiœain et de Maestricht donnent procu-

ration à l'effet de relever par-deranl toutes cours une terre qui leur a été

léguée par Francon, dit Bluminc.

(Janvier 1263, n st.)

L'nivcrsis présentes lillcras visuris, fralci- Philippus, Lovanii, et frater

Franco, Trajecti super Mosam, ordinis fratruni prcdicatorum priores,

salutcm in Domino. Cum dilectus in Christo Franco bone memorie, dictas

Bluminc, quondam opidanus Sancti Trudonis, nobis et domibus nostris

locorumpredictorum duo bonuaria et dimidium terre arabib's, parum plus

vel minus, site inter villas de Slraten ' et do Keicheym ', quondam lega-

veril in elemosinam liberaliter propterDeum, notum facimus universis

présentes visuris, quod nos magistrum Arnoldum, dictum Cruebout,

inACstitum de Lare ', nostrum et conventuum nostrorum constituimus

mambordum sive procuratoreni ad releyandam dictam terram in curiis

a quibus descendunt et solvendum censum et alia jura que inde sol-

^erc tenemur, et ad faciendum in dictis curiis quicquid facere tenemur

et possemus si présentes essenuis. Concedenles ei plenariam potestatem et

bberam facultatem
,
predictam terram nostro et conventuum nostrorum

nomine vendendi, reportandi, cffestucandi et faciendi omnia que circa

hoc viderit expedire. Ratum habentes et gratum quicquid idem magister

de predicta terra, secundum formam predictam, nostro et conventuum

nostrorum nomine duxerit faciendum. In cujus rei testimonium, présentes

litteras sigillis nostris fecimus roborari. Datum anno Domini m" ce» lx"

quarto, mense januaiio.
Original , sur parcljeniin, muni de deux sceaux en cire verle,

à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux:

moine en prière à gauche, sous un perlai! de slyle ogi-

val surmonté du busie de la Vierge avec l'enfant Jésus;

légende : . ... SE.. .. PKIOR K LOVA ; le 2""« sceau est

détruit. — Copie dans le cartulaire G, loi. 153 v".

' Stralen, sous Saiut-Trond. ' Laer. Voy. p. 22, noie 5.

' Kerkoni. Votj. p. 22, note 2.
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CCLXI.

Guillaume I, abbé de Sainl-Trond, et son couvent vendent à l'abbaye de

Himmerode les biens qu'ils possèdent à Briedel, Pommeren et aux en-

virons. Henri III, évêque de Liège, et son chapitre ratifient cette vente.

( i février 1264, n. st., el féviicr 1265 , n. si.)

Willelmus, Dei gracia abbas, tolusquc conventus monasterii Saïuti

Trudonls, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis, salutem iii Do-

mino. Ne rerum gestarum memoriam possit oblivio abolere, prcsenti

scripto universitati vestre duxinnis intimandum
,
quod cum curtes nostrc

de Bridai ' et de Puniere ', cum aliis quibusdam bonis nostris in ïreve-

rensi dyocesi constitutis, minus fructuose et minus utiles nobis essent

propter locorum distantiam et viarum discrimina, necnon et propter

graves injurias que per quorumdam violentiam in predictis bonis et cur-

tibus nobis multociens sunt illate; nos volentes futuris precavere dis-

pendiis et jacturis, pro evidenti utilitate ac urgente necessitate nostra ac

nostri monasterii supradicti , de laude et assensu omnium et singulorum

fratrum et monachorum nostri conventus supradicti expresse babitis et

requisitis, et venerabilis patris domini nostri H(enrici), Dei gracia Leo-

diensis episcopi, consensu habito et ad hoc prestantis aucloritatem, necnon

capituli ecclesie Leodiensis consensu, dictas curies, domos, torcularia, vi-

neas, terras cultas et incultas, census, reditus et possessiones, cum omnibus

suis allodiis et omnibus juribus
,
que diversi homines ministerialcs sive

censuales ac etiam féodales, ad predictas curtes sive villas de Bridai et de

Pumere pertinentes, debent nobis et debebunt, ac aliis juribus luiiversis

que nobis de jure competunt vel competere possunt, in sicco vel in hu-

mido, in terris, in silvis, in acquis aquarumque decursibus, in pratis,

sive aliis quibuscumque pertinentiis ad predictas curtes sive villas. Item

omnia bona
,
que habemus et habebamus apud Lupsdorp ', Brisiche * et

' Briedel. Voy. p. M, note 4. = Lulsdorf (?), près de Cologne.

» Pommeren. Voy. p. 50, note 24. ' Breisig, dans le cercle d'Arhmcirer (Prusse),

Tome L ^^0
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juxla Hainersteyn ', in allodiis, hoinagiis sive censibus, cum omni dominio,

onerc et honore, viiis religiosis, abbati et conventui de Hemnienrode ', cys-

terciensis ordinis, Treverensis dyocesis, vendidimus et vendinnis, pro

mille ceiituin et quinquaginta inarchis bonoruni et legalium steilingo-

riini, duodeciui solidis pro marcha qualibet computandis. Volentes et

conseiitientes quod omnes décime quas habemus in predictis villis de

Bridai et de Pumere et jura patronatus ecclesiarum villaruni earumdem,

cum universitate omnium bonorum predictorum transeant in dominium,

jus et proprielatcm dictoruni abbatis et convenlus de Hemnienrode, nichil

nobis in omnibus et singulis supradictis juris rescrvato. Omnia vero onera

curlium predictarum quibuscumque dominis sive personis débita, nos

predicti abbas et convcntus Sancti Trudonis, in ipso contractu légitime

expressimus et certitudinem inde fecimus specialem, predictam vero sum-

mam pecunie in utilitatem ecclesie nostre conversam totaliter profilemur,

bona videlicet immobilia, nobis vicina ac magis utilia quam bona luerint

supradicta, de dicta pecunia comparando. Hanc auteni venditionem feci-

mus et facimus, omni dolo et deceptione et omni illicita pactione ac aliis

omnibus cessantibus, que posscnt vendicionem hujusmodi inqiedire. Pro-

mitlentes quod prcfatis abbati et conventui de Hemnienrode nullo unquam

temporc causam movebimus per nos vel per alios , nec queremus quod ipsi

super premissis aliquatenus niolestentur. Et quod nec a domino papa nec

abalio quocumque judice litteras impetrabimus contra eos, et si impetrate

fuerint, eis non utemur:, immo volumus eas penitus non valcre nec eos

coram ordinariis conveniemus. Renuntiamus etiani in omnibus supradictis

omni juris auxilio canonici et civilis, omnibus privilegiis clericatus, fori,

et ordinis sancti Benedicti, constitutioni de duabus dietis concilii gene-

ralis, omnibus apostolicis litteris et indulgentiis impetratis et impetrandis,

constitutionibus universis de rébus ecclesiasticis non alienaildis, excep-

tioni doli et omni alii juris et legum auxilio, que contra hoc instrumen-

lum possent objici in futurum seu premissa possent infringere vel aliquid

' llammcrstcin , dans le cercle d'Elberfeld où se trouve l'aclc de fondation. Voy. aussi Mani-

(Prussc). pulus 7-crum memorahilium claustri Hemmero-

• L'abbaye de Himmcrode fut fondée, en H58, diensis Mallhiœ de Lisura, sludio et labore Mcolai

dans rEidel, par Alberon, arcbevcque de Trêves. Hecsii. Cologne, 1641.

Yoy. Hontheim, Uist. Trevirensis , t. I, p. 538,
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premissorum. Renuncianius insuper specialitcrbeneficio juris illius, quocl

concedit recindi vendilionem, si deccptiis fuerit vcnditor ullra medietateiii

justi precii, vcl suppleri quod deest de justo precio al) cinptorc, nccnoii

et beneficio in integruni restilutionis. Item promittinius predictis ahbati et

convcnlui de Hemnienrode ferre garandiam debitam et consuetani in om-

nibus supradictis, et si aliqua privilégia, instrumenta vel munimenta super

dictis curtibus specialiter et juribus carumdem aliquando pcnes nos inve-

nirentur, predictis abbati et conventui de Hemnienrode ea trademus et

numquam etiam eisdem utemur contra eos. Item nos abbas Sancti ïru-

donis, predictus. nostro et conventus nostri nomine, omnia et singula,

juramento prestito corporali, in animas nostras ad Sancta Dei evangelia,

bona fide promitlimus, nos fîrmiler perpetuo observaturos et contra ulla-

tenus non venire. Et ut predicta venditio cum omnibus conditionibus su-

pradictis in perpetuum inviolabiliter obscrvetur, presentem cartam indc

confectam, et a nobis picnius intellectam, nominatis abbati et conventui

de Hemmenrode fradimus, sigillorum nostrorum munimine roboratam.

Predictis vero omnibus interfuerunt testes subscripti : Reynerus de Rikie,

miles, item Walterus de Domo Lapidea, Willelmus, dictus Camerarius,

Robinus, dictus Probus, Robiaus, dictus Dives, Oliverus, Hugo, dictus

Coman, scabini Sancti Trudonis, item Walterus, dapifer, Lambertus, ma-

rescalcus, Adam, camerarius, Jordanus, subscellerarius, Henricus, cocus,

Johannes, lautor, S}gcrus,pistor, ministeriales sive odîciati ecclesie nostrc,

et alii quamplures homines et vassalli ecclesie nostre predicte. Actum in

capitulo Sancti Trudonis anno Domini m" ce" lx° tercio , mense februario

in die béate Agathe, virginis, indictione M^sic), epacta xx", concurrente ii°.

Nos vero Henricus, Dei gracia Leodiensis episcopus, tenore presentium

prolestantes quod predicta venditio a supradictis viris religiosis abbate et

conventu Sancti Trudonis, nostrc dyocesis, facta propter causas rationa-

biles supradictas, viris religiosis abbati et conventui de Hemmenrode,
cysterciensis ordinis, Treverensis dyocesis, predictis, facta fuit de nostro

consensu speciali expresse super hoc habito, ipsam venditionem, prout

superius est expressa, cum omnibus conditionibus supradictis, de con-

sensu capituli nostri majoris ecclesie Leodiensis, ratam habentes et gra-

tam , auctoritate ordinaria confirmannis. In quorum omnium testimoniuni

et perpetuam firmitatem presentem carfam sigilli noslri munimine fecimus
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roborari. Nos vcro Johannes, Dei gratia preposilus, niagister Egidius, dc-

canus, archidjaconus, totumque majoris ecclesie in Leodio capituiuni,

sigillum ecclesie nostre presentibus etiain iitteris appendi fecimus in testi-

moniiim et munimcn omnium predictorum. Dalum anno Domini m» cC lx»

(|iiarto, mensc februario.

Oiiginal, sur parehciiiin , muni il'uu IVagnienl iiultcliiirialilr

lie sceau, en cire verle , a lacs do soie verle et jaune;

lesaulres sont clclruils.

CCLXII.

Armul V, comte de Loos et de Chiny, et son /Us ordonnent à Vécolâtre de

Tongres et à Gautier de Liide, chevalier, de prononcer sur le différend

entre l'abbaye de Saint-Trond et les habitants des environs de Brusthem

et de Duras au sujet de la monnaie au moyen de laquelle ils doivent

payer leurs cens.

(30 avril 1-265.)

Arnoldus, conies de Los etdeCinei, et Johannes de Los, fdius suus

priniogenitus, dilecto amico suo magistro R(eynero), scolastico Tungrensi,

et dilecto iideli suo Waltero de Lude, militi, salutem et sincère dilectionis

affectuni. Quum viri religiosi abbas et custos Sancti Trudonis, nomine

suo et ecclesie sue Sancti Trudonis, census capitales et obolos J)annales sibi

debitos apud Bruslemium et apud Duras in quibusdam aliis villis nostris

petunt et instanter requirunt cum moneta Leodiensi;, honiinibus predicta-

rum villarum e contrario respondentibus quod ipsi parati sunt solvere,

pro censu capitali, unum denarium Flandrense, et pro obolo bannali

unum copetum sive obolum Flandrensem, et quod amplius solvere non

tenentur. Nos de discretione vestra specialem habentes fiduciam, dilectio-

neni vestram requiiimus et rogamus quatenus inter dictas partes predic-

tam discordiam, habilo super lioc consiiio, prout justum fuerit, terminetis.

et monetam quam homines de predictis villis nostris pro dictis censibus et

obolis solvere tenentur per vestras patentes lilteras declaretis; nos enini

predictos homines solvere compellemus, secundum quod vos vestris ht-
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leris duxeritis declarandiim. Datum anno Domini millesiino ce" lx» quinto.

in vigilia beatorum Pliilippi et Jacobi, apostolorum.

Copie dans le earlulaire B, fol 1Tb.

Iiuprinié dans Woltcrs, Codex dipl. Loss., p. I4(i.

CCLXIII.

Gnillaiitne /. abbé de Saint-Trond, érige la confrérie de Notre-Dame et de

tons les saints dans l'église de la Fierge en cette ville. Henri III. évêqne

de Liège, ratifie ces lettres.

(Mai 1-205)

In noniine sanctc et individue Trinitatis. Universis présentes lilteras

visurfs, Wiliielmus, Dci gracia abbas Sancti Trudonis, sahitem in Domino.

Notum facimus universis presentibus et fuluris quod nos, de coniniuni

consensii conventus nostri et proborum virorum consilio, fraternitatem

ordinare cupientes in honore beatissime Dei genitricis gloriose, seniper

virginis Marie, et oniniiini sanctorum in parochiali ecclesia ejusdem beale

Virginis, in Sancto Triidone,ad procurandum beneficium capellani ad opus

precipue illius altaris, quod vocatur inferius altare béate Marie, quod sub

cruce in predicta ecclesia situm habet, nec non et aliorum allarium ejus-

dem ecclesie, si in posterum ad hoc obtulerit se facultas, statuimus ut

persone, que dictam fraternitatem assumere vokierint, sine conditione

recipiantur libère propter Deum. Et si ex niera liberalitate ad opus frater-

nitatis aliquid conferre vokierint. illud cuiii devotione lecipiatur et in

utilitatem fraternitatis a procuratoribus fideliter eonvertatur. Quilibetvero

sacerdos, qui dictam fraternitatem assumpserit, quolibet anno unam mis-

sam de Sancto Spiritu et unam de beata Virgine pro a ivis cum collecta :

Deus qui charitatis dona, et unam pro defunctis fratribus, sororibus et

benefactoiibus dicte fraternitatis cuni collecta : Deus venie. celeberabit.
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Cloricus vero qui sacerdos non luerit, dicet singulis annis unum psalterlum

Davidicum pro fratribus, sororibus et benefacloribus hujus fraternitatis

vivis pariterac defunctis. Laïci vero fratres el sorores dicent quolibet anno

unum psalteriuni de bcata Virgine pro vivis el unum similitcr pro defunc-

tis fratribus. sororibus et benefacloribus supradiclis. Quando vero ali-

queni de fratribus \el sororibus mori conligeril, fratres et sorores frater-

nitatis, si commode facere potuerint, ad missam et sepulluram convenient

diligenter, el quilibet sacerdos unam missam, clericus autem qui sacerdos

non fuerit, seplem psahnos, laicus vero cenlum Pater noster et totidem

Ave Maria pro defuncti anima dévote persolvent. In obitu autem fratris vel

sororis, mambordi si^e procuratores dicte fraternitatis, quatuor candelas

lionestas de bonis ipsius fraternitatis procurabunt, si necesse fuerit et de

hoc fuerint requisili. Convenient autem fratres semel in anno ad audien-

dum statuta fraternitatis, ad ordinandum etiam et disponendum de ipsa

fratornitale, piout mambordis de nostro vel successorum noslrorum nec-

non etfratrum consilio visum fuerit expedire. Et tune non comedent, sed

bibenl si vokierint, cum illo tamen moderamine, sicul mambordi duxerint

ordinandum. Erunt autem in ipsa fralernitate très mambordi sive procu-

ratores, unus quidem major, et hic erit sacerdos, cui duo alii unus quidem

sacerdos et unus laicus adjungentur. Et hi très per eleclionem fratrum viri

quidem discreli el timenles Deum quolies necesse fuerit assumentur. Dicti

vero mambordi bona fraternitatis fideliter procurabunt, et quandocumque

ad hoc extenderit se facultas, aliquam emenl heredilatem ad supradicti

altaris beneficium ampliandum, ila tamen ul lot reservent mobilia de qui-

bus fraternitas valeal sustentari. Cum autem ejusdem altaris beneticium

sex marcas Leodienses valuerit annualim, ordinamus ul quandocumque ad

hoc iterum extenderit se facultas , stalim ad allare SS. Johannis Baptiste et

Evangelisle ad summam prediclam redditus acquirantur, cum quibus alius

sacerdos ibidem Domino deserviens valeal sustentari. Postea vero similiter

ad allare sanclorum apostolorumel deinde ad altaresanclorum confessorum

Martini et Nicolai etiam usque ad summam prediclam redditus acquiran-

tur, de quibus sacerdoles ibidem Domino servicntes valeant sustentari.

Cum autem predicta bénéficia ad valorem sex marcarum Deo juvanle per-

venerint, ([uia virlus unita forlior est quam divisa, ordinamus ut redditus

omnium altarium prediclorum communes el bénéficia equalia reddanlur, ut
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ex hoc eorumdem altarium capellani sive sacerdotes sibi invicem subvenire

specialitus teneantur, ut si quis forte, timoré Dei postposito, uniim leseril,

omnes tanquam fratres in Christo sibi invicem subvenianl et défendant. Si

autem dictam fraternitatem sive predicta allaria sic contingat in posterum

Deo volente ditari ut ad hoc ipsius fraternitatissive dictorum altarium suffi-

cere valeant facultates, ordinamus ut eadcm bénéficia usque ad summam
duaruni marcarum vel amplius emendentur, quod nosordinationi mambor-

dorum denostro vel successorum nostroruniconsilio relinquimus disponen-

dum. Postea vero predicti mambordi, simul cum predictis sacerdotibus, si

Domino coopérante in tantiuu eorumdem se extenderint facultates, ad pre-

dicta altaria vel ad alia, si forte in predicta ecclesia in posterum construan-

tui", nova bénéficia procurabunt. Ita quod unum altarc duos vel plures, si

fieri poterit, habeat sacerdotes, qui in divinis ibidem oiïiciis dévote Domino

famulentur. Item ordinamus quod predicta altaria sive predictorum alta-

rium bénéficia abbas Sancti Trudonis, qui pro tempore fuerit, vel si abba-

tem vacare contigerit, prior ecclesie solus dabit. Item ordinamus quod

predicta altaria sive bénéficia nullo luiquam tempore aliquibus confe-

rentur, nisi sacerdotibus, vel talibus clericis qui velint et valeant infra

unUm annum ad sacerdotium promoveri, scientia quidem et moribus

commendatis, qui volent et poterunt residere, et in predictis beneficiis

personaliter deservire. Quandocumque \ero aliquod predictorum altarium

clerico non sacerdoti conferi contigerit, nihil penitus de proventibus sive

redditibus ipsius altaris percipiet, donec ad sacerdotium sit promotus et

suum olficium personaliter residens exequatur, sed proventus ejusdem alta-

ris in utilitatem fraternitatis intérim per manibordos fideliter convertentur.

Si vero contingat in posterum quod aliquis habens unum de predictis

altaribus, noluerit residere et personaliter deservire, si monitus ab abbale

vel a mambordis non se correxerit cum effectu infra quadraginta dies,

secundum ordinationem abbatis vel mambordorum , ordinamus quod ex

tune vacet suum beneficium stalim de facto, et abbas qui pro tempore fue-

rit, conferre teneatur alteri probo viro,qui velit et valeat cum effectu perso-

naliter deservire. Item ordinamus quod nullus possit habere aliquod altare

vel beneficium de predictis qui habeat aliud beneficium ecclesiasticum. Et

quicumque habens aliquod altare vel beneficium, de predictis tenuerit vel

receperit aliud beneficium, nisi illud aliud beneficium infra spatium unius
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niensisiesignel pcnilus cum eflectu, oïdinamus quod ex tune vaeet de facto

suurn altarc sive beneficium supiadictuin , et abbas statim conférât alteri

probo viro. Item ordinamus quod dictorum altarium sacerdotes non pote-

runt abessc, nisi forte raro et ad niodicuni tempus, verbi gratia ad octo vel

ad quindecini dies sive parum diutius, requisita tanien super hoc et obtenta

parochiaiis licentia sacerdotis. Item predicti sacerdotes tenebuntur in pre-

dictam ecclesiam béate Virginis, cum sacerdotibus parochialibus, missis et

horis canonicis prout commode poterunt interesse et ad eorum ordinatio-

nem, missas suas celebrare, ita tamen quod sacerdos altaris béate Marie vir-

oinis sub cruce,singunsdiebus unam missam celebret niatutinam circa solis

ortum, prout sacerdos parochiaiis duxerit ordinandum:, ut tam peregrini

quam ceteri fidèles primo valeant querere regnum Dei , et extunc in suis

agendis securius exerceri, salvo in omnibus sacerdotibus parochialibus

jure suo. Omnes enim oblationes et obventiones anniversariorum Sancti

Spirituset aliaium missarum speciàlium, nisi prius in ipsa ecclesia a sa-

cerdotibus parochialibus fuerint celebrate, eisdem sacerdotibus dicte ec-

clesie fideliler et sine fraude reddere tenebuntur. Predictorum etiam alta-

rium sacerdotes sacerdotibus parochialibus subvenient in omnium sacra-

mentorum administrationem , si forte nécessitas requisierit, aut si ex causa

rationabili requisiti fuerint ab eisdem. Singuli etiam sacerdotes altarium

singulis septimanis unam missam pro vivis et unam pro defunctis fratri-

bus et sororibus ac benefactoribus modo supradicto, quando id commode

facere poterunt , celebrabunt. Item ordinamus quod predictorum altarium

sacerdotes, postquam predicta bénéficia receperint ab abbate, jurare super

sancta evangelia tenebuntur, quod predictas ordinationes siveconstitutiones

firmiter et inviolabiliter observabunt, et nuUo umquam tempore aliquid